*Vidique afflictionem eorum, et virum *egyptium* percutientem quemdam de Hebreis fratribus suis. In hebreo pro percutientem ponitur *Makke*, quod verbum, testis Mario, significat fuisse percussionem gravem* S. Stephanus habet: *Cum vidisset quemdam injuriantem patientem*. Philo. docet, hunc *Egyptium* fuisse unum ex prefectis opprimentibus Israëlitas.

¶ 12: *Cumque circumspexisset huc atque illuc, et nullum adesse vidisset, percussum *Egyptium* (id est, occisum) abscondit subulo*. De hoc facto

R. et dico, Moyses justus et licite occidisse hunc *Egyptium*.

Prob. I. Qui ex auctoritate et inspiratione divina occidit hominem scelerum, et reipublice infestum ac nocivum, juste et licite agit; atqui Moyses ex inspiratione et auctoritate divina occidit hominem scelerum, et reipublicae Hebreorum infestum ac nocivum: ergo, etc.

Minor pro secunda parte evidens est ex verbis ¶ 41: *Vidique, etc.*; pro prima autem prob. ex verbis S. Stephani, Act. VII, 24 et 25: *Cum vidisset (Moyses) quemdam injuriam patientem, vindicavit illum: et fecit ultimum ei, qui injuriam sustinebat, percusso *Egyptio*. Existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis: at illi non intellexerunt*. Ex quibus verbis patet, quod Moyses noverit (imo et fratres suos quoque novisse existimari) se jam a Deo designatum esse ducent et vindicem Hebreorum cum auctoritate, etiam morte plectendi eos, qui inique illos invadabant. Ergo ex inspiratione et auctoritate divina occidit *Egyptium*.

Prob. II. Abraham ex mandato et auctoritate Dei licite evaginavit gladium ad occidendum filium suum, tametsi innocentissimum; ergo similiter, inspirante Deo, licite occidit Moyses istum *egyptium*, qui tum in aliis oppressionibus, tum in ipso actu percussionis reus erat, quod iniquo Pharaonis imperio obtineret, et populum Dei supra modum affligeret.

Obj. I. S. P. Aug., lib. XXII cont. Faustum, cap. 70, versans hanc questionem: *Consulta aeterna lege (inquit), reperio non debuisse hominem ab illo, qui nullam ordinatum potestatem gerebat, quamvis injuriosum et improbum, occidi*. Ergo Moyses occidendo *Egyptium* peccavit contra legem aeternam; ac consequenter non licite occidit.

R. S. P. hanc opinionem retractasse Q. 2 in Exod., ubi factum Moysis maturius expendens, et præscriptim attendens ad verba S. Stephani supra redata, cum dixisset se illud improbabile in scriptis adversus Faustum, ita subnectit: *Attamen sicut Stephanus dicit in Actibus Apostolorum, putabat intelligere fratres suos, quod per eum Deus daret illis salutem: ut per hoc testimonium videatur Moyses jam divinitus admonitus, quod Scriptura eo loco tacet, hoc audiret posuisse. Quibus verbis satis clare insinuat S. D. Moysen jam ante fuisse admonitum de suscipienda præfectura ac defensione Israëlitarum, atque hanc per dictam cedem et justam vindictam inchoare voluisse*.

Obj. II. Non videtur Moyses tanquam judex a Deo designatus, publica et judicaria auctoritate processisse: nam judex publice profert sententiam et executioni mandat; Moyses autem tanquam male agens, a nullo videri volebat, ideoque tam anxi circumspexit, utrum quisquam adstaret.

R. Quamvis Moyses judex a Deo esset constitutus, tamen quia de ista potestate judicaria a Deo collata *Egyptius* nihil constabat, imo nec Hebreus, ut patet ex verbis S. Stephani: ideo nollebat in publico hoc factum exequi. Præterea licet *Egyptii* scivissent,

quod Deus misisset eum; missionem illam parvi fecissent: ut patet in Pharaone, cap. 5, §. 2.

Obj. III. Si Moyses jam a Deo fuissest judex et liberator populi constitutus, non potuissest populum suum deserere, nec eum privare præsidio suo: atqui tamen hoc fecit, dum §. 15, audiens homicidium a se commissum innotuisse Pharaoni, fugit in terram Madian; ergo, etc.

R. Neg. maj. nam hoc non obstante, more humano prudenter perrexit, adeoque et licite fugit Moyses a conspectu Pharaonis, ut mortem, alioquin haud dubie sibi inferendam, evaderet. Quemadmodum igitur Christus certo licite se abscondit, quando Judæi volebant ipsum lapidare; ita et Moyes licite fugit in terram Madian, quando audivit quod Pharaon vellet eum occidere.

Obj. IV. Moyses 40 annis post percussionem Ægyptii, ad pedem montis Horeb a Deo vocatus, ignorabat quod ipse esset liberator et judex populi sui, si quidem cap. III, 11, dixit ad Deum: *Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel de Ægypto?* Ergo hic nullam adhuc potestatem judiciarium a Deo accepatur.

R. Neg. ant., quia quod ipse esset liberator et judex populi, tunc certo ignorare haud poterat, quandoquidem Deus id ipsi satis clare insinuasset §. 10, dicens: *Veni et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Israel de Ægypto.* Ad verbo igitur objecta dico, ea non esse ignorantis, sed suam infirmitatem, aut potius ineptitudinem Deo obsequendi et satisfaciendi humiliter confidentis, quasi diceret: *Ego nullus sum, et plane ineptus ad hanc legationem, ideo rogo, ut vel alium deligas, vel ut vires et aptitudinem mihi dones.* Nihil igitur aliud illa verba important, quam modestam, humilem, et infirmitatem propria confessionem, quam exhibuit Moyses, dum Deus ipsi dixit, quod jam tempus adesset, quo filios Israel per eum, tanquam per ducem et vindicem, a servitate ægyptiaca liberare statuerat.

Potes quomodo §. 15 dicatur, quod Moyses figerit de conspectu Pharaonis, utique ex metu; quandoquidem dicit Apost. ad Hebr. VI, 27: *Fide reliquit Ægyptum, non veritas animositatatem regis.*